ለዱላ ምስጋና ይግባው!

ታህሳስ 15 ቀን 2012 ዓም( 25-12-2019)

የፋሽዝም አነሳስ

የአሸባሪነትና የፈላጭ ቆራጭነት ምልክትና መብት

ፋሽዝም የሚለው ቃል ፋሽዎ ከሚለው የጣልያን ቃል የመጣ ሲሆን ትርጉሙም ፋስ ወይም መጥረቢያ(ጥልቆ)ማለት
ነው።ጥንት በሮማንያን ዘመን ቀጫጭን ዱላዎች በጠፍር(በገመድ) ዙሪያውን ታስረው በመካከላቸው ያለውን ፋስ
የተሰካበትን ወፍራም ዱላ ከበውና አጅበው የሚታዮበት አርማ በመፍጠር ቅጣትና ፈላጭ ቆራጭነትን የሚገልጹበት
ምልክት ነበር።ይህንን ተከትሎ የሞሶሊኒ ፋሽስታዊ እንቅስቃሴ አርማው አድርጎ ወሰደው።ይህንኑ አርማና ዱላ
የተሸከሙት ተከታዮቹ በሕዝቡ ላይ ሽብርና ኢስብአዊ ግፍ እንዲፈጽሙ ነጻነት ሰጣቸው፤ሞሲሊኒም የተፈራ መሪ
እንዲሆን እረዳው።